



Período: 01/06/2019 a 30/06/2019

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	1.009.224,03	1.408.561,53	76.731,92	-1.331.829,61
RECEITA TRIBUTÁRIA	118.935,63	251.873,13	13.394,64	-238.478,49
TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	118.935,63	251.873,13	13.394,64	-238.478,49
TAXAS E EMOLUMENTOS	118.935,63	251.873,13	13.394,64	-238.478,49
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	693.219,44	868.219,44	53.375,93	-814.843,51
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	693.219,44	868.219,44	53.375,93	-814.843,51
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	402.736,36	502.736,36	30.142,33	-472.594,03
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	290.483,08	365.483,08	23.233,60	-342.249,48
RECEITA PATRIMONIAL	2.000,00	2.000,00	0,00	-2.000,00
RECEITA IMOBILIÁRIA	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00
RECEITA IMOBILIÁRIA	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00
RECEITAS MOBILIÁRIAS	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00
RECEITAS MOBILIÁRIAS	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00
RECEITAS DE SERVIÇOS	6.735,74	8.135,74	321,30	-7.814,44
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	6.735,74	8.135,74	321,30	-7.814,44
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	6.735,74	8.135,74	321,30	-7.814,44
RECEITAS FINANCEIRAS	122.637,89	167.637,89	4.377,50	-163.260,39
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	200,00	200,00	0,00	-200,00
JUROS SOBRE EMPRESTIMOS	100,00	100,00	0,00	-100,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
ENCARGOS SOBRE EMPRÉSTIMOS	100,00	100,00	0,00	-100,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	12.600,00	12.600,00	705,08	-11.894,92
JUROS DE MORA	12.200,00	12.200,00	705,08	-11.494,92
OUTROS JUROS	300,00	300,00	0,00	-300,00
OUTROS ENCARGOS	100,00	100,00	0,00	-100,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	30.600,00	34.600,00	938,45	-33.661,55
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	30.200,00	32.200,00	938,45	-31.261,55
OUTRAS ATUALIZAÇÕES MONETÁRIAS	400,00	2.400,00	0,00	-2.400,00
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	100,00	100,00	0,00	-100,00
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	100,00	100,00	0,00	-100,00
MULTA POR MORA	28.489,72	34.489,72	264,58	-34.225,14
MULTAS POR MORA	9.061,16	15.061,16	252,95	-14.808,21
OUTRAS MULTAS	19.428,56	19.428,56	11,63	-19.416,93
REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	50.648,17	85.648,17	2.469,39	-83.178,78
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS	45.038,17	65.038,17	863,80	-64.174,37
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	5.610,00	20.610,00	1.605,59	-19.004,41
TRANSFERENCIAS CORRENTES	23.340,50	23.340,50	0,00	-23.340,50
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS	200,00	200,00	0,00	-200,00
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS	200,00	200,00	0,00	-200,00
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	22.940,50	22.940,50	0,00	-22.940,50
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	22.940,50	22.940,50	0,00	-22.940,50
TRANSFERÊNCIAS DAS INTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS	100,00	100,00	0,00	-100,00
TRANSFERÊNCIAS DAS INTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS	100,00	100,00	0,00	-100,00
TRANSFERÊNCIA DE PESSOAS FÍSICAS	100,00	100,00	0,00	-100,00
TRANSFERÊNCIA DE PESSOAS FÍSICAS	100,00	100,00	0,00	-100,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		42.354,83	87.354,83	5.262,55	-82.092,28	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		42.354,83	87.354,83	5.262,55	-82.092,28	
INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES		100,00	100,00	0,00	-100,00	
DÍVIDA ATIVA		42.254,83	87.254,83	5.262,55	-81.992,28	
RECEITAS DE CAPITAL		1.990.000,00	1.980.000,00	0,00	-1.980.000,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		600.000,00	0,00	0,00	0,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		600.000,00	0,00	0,00	0,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNA		600.000,00	0,00	0,00	0,00	
ALIENAÇÃO DE BENS		790.000,00	880.000,00	0,00	-880.000,00	
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS		10.000,00	90.000,00	0,00	-90.000,00	
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE		10.000,00	90.000,00	0,00	-90.000,00	
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS		780.000,00	790.000,00	0,00	-790.000,00	
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS		780.000,00	790.000,00	0,00	-790.000,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		600.000,00	1.100.000,00	0,00	-1.100.000,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		600.000,00	1.100.000,00	0,00	-1.100.000,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		600.000,00	1.100.000,00	0,00	-1.100.000,00	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		2.999.224,03	3.388.561,53	76.731,92	-3.311.829,61	
DÉFICIT		0,00	0,00	6.461,35	6.461,35	
TOTAL		2.999.224,03	3.388.561,53	83.193,27	-3.305.368,26	
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	984.924,03	1.448.961,53	83.193,27	95.926,55	84.052,40	1.365.768,26
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	544.847,89	579.258,73	0,00	52.318,14	41.840,44	579.258,73
PESSOAL	434.824,56	464.079,56	0,00	42.452,90	31.975,20	464.079,56
OUTRAS VPD VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS	200,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
ENCARGOS PATRONAIS	88.266,13	91.566,13	0,00	7.753,27	7.753,27	91.566,13
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS	5.318,40	5.318,40	0,00	344,07	344,07	5.318,40
BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS	16.138,80	17.994,64	0,00	1.767,90	1.767,90	17.994,64
OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	426.650,92	822.587,72	83.193,27	43.308,50	41.912,05	739.394,45
MATERIAL DE CONSUMO	57.590,00	93.709,79	10.981,38	7.457,60	8.224,75	82.728,41
SERVIÇOS	369.060,92	728.877,93	72.211,89	35.850,90	33.687,30	656.666,04
DESPESAS FINANCEIRAS	2.200,00	1.460,00	0,00	0,00	0,00	1.460,00
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	2.200,00	1.460,00	0,00	0,00	0,00	1.460,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	200,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	200,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00
TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS	2.610,00	31.049,86	0,00	0,00	0,00	31.049,86
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA	2.610,00	31.049,86	0,00	0,00	0,00	31.049,86
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	8.415,22	14.405,22	0,00	299,91	299,91	14.405,22
PREMIACOES	1.810,00	2.800,00	0,00	0,00	0,00	2.800,00
FATOS GERADORES DIVERSOS	6.605,22	11.605,22	0,00	299,91	299,91	11.605,22
DESPESAS DE CAPITAL	2.014.300,00	1.939.600,00	0,00	0,00	0,00	1.939.600,00
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	10.000,00	1.907.100,00	0,00	0,00	0,00	1.907.100,00
INVESTIMENTOS	10.000,00	1.907.100,00	0,00	0,00	0,00	1.907.100,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	2.002.200,00	32.200,00	0,00	0,00	0,00	32.200,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	34.200,00	32.200,00	0,00	0,00	0,00	32.200,00
BENS IMÓVEIS	1.968.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.100,00	300,00	0,00	0,00	0,00	300,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	2.100,00	300,00	0,00	0,00	0,00	300,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	2.999.224,03	3.388.561,53	83.193,27	95.926,55	84.052,40	3.305.368,26

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
SUPERÁVIT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	2.999.224,03	3.388.561,53	83.193,27	95.926,55	84.052,40	3.305.368,26

Natal-RN, 30 de junho de 2019

WIRTON PEIXOTO COSTA
PRESIDENTE
CRMV-RN Nº 00309 VP
028.661.484-79

MANUELA SANTOS DANTAS DE CARVALHO
ASSESSORA CONTÁBIL
CRC-RN Nº 012073
044.773.034-75